
MUNICIPALIDAD DE INDEPENDENCIA 
indepeñdencia DIRECCIÓN DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS 

Zl '2-t:· 

LA ALCALDÍA DECRETÓ HOY: 

APRUEBASE LA FORMA DE ADQUISICIÓN DE 
BIENES O SERVICIOS, SEGÚN LEY DE 
COMPRAS PÚBLICAS No 19.886 Y DECRETO 
250. 

INDEPENDENCIA, 2 Í ~AY ~,Z0f] 
DECRETO ALC. EXENTO N'_ _ 2 511, 2019 

VISTOS: El Decretó Alcaldicio Exento N 92058 de 
fecha 30.04.2019, que no se acompaña por ser de público conocimiento, que modifica el 
Decreto Alcaldicio Exento N°2214 de fecha 14 de mayo de 2018, que no se acompaña por 
ser de público conocimiento, que modifica el Decreto Alcaldicio exento N° 2797 de fecha 04 
de Agosto de 2014, que aprueba Reglamento sobre Delegación de Atribuciones y Firma, el 
que no se acompaña por ser de conocimiento público; El Memorándum N{)476 de la Dirección 
de Desarrollo Comunitario, de fecha 13 de mayo de 2019, el Ingreso N°998, de la Dirección 
de Administración y Finanzas, de fecha 13 de mayo del 2019, el Certificado de 
disponibilidad presupuestaria N°820, de fecha 24 de mayo de 2019, el Decreto Alcaldicio 
Exento N°2464 de fecha 24.05.2019 que nombre Secretario Municipal Subrogante y Decreto 
Alcaldicio Exento N°2463 de fecha 24.05.2019; que nombra Admini!?trador Municipal 
Subrogante, que no se acompañan por ser de público conocimiento; que autoriza la 
adquisición de "SEGUROS DE ACCIDENTES PERSONALES. PROGRAMA 
HABITABILIDAD", conforme a especificaciones anexas; Y TENIENDO PRESENTE, La ley 
N° 19.886, de Bases sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestación de 
Servicios; el Decreto N° 250, Art. 1 O, N°7, letra}), del Ministerio de Hacienda, que aprueba el 
reglamento del citado cuerpo legal; la resolución No l. 600 de 2008, de la Contraloria General 
de la República, que establece normas sobre exención del trámite de toma de razón y las 
facultades y atribuciones que me confiere la Ley No 18. 695, Orgánica Constitucional de 
_M«niq.p.alidq(i.e$. 

CONSIDERANDO: 

l.- La necesidad de contratar seguros para 
los funcionarios que trabajan en el Programa Habitabilidad 2018-. 

2.- El Reglamento de la Ley No 19.886 de 
"Bases sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestación de Servicios", 
Capitulo 11: Determinación y Requisitos de los Procesos de Compras y Contratación, 
Artículo 1 O, punto 7, letra j) "Cuando el costo de evaluación de las ofertas, desde el 
punto de vista financiero o de utilización de recursos 1rumanos, resulta 
desproporcionado en relación al monto de la contratación y ésta no supera las 1 00 
Unidades Tributarias Mensuales". 

3.- Anexo N°l, Cuadro de determinación del 
, costo de realizar una licitación. 



MUNICIPALIDAD DE INDEPENDENCIA 
indepenaencia DIRECCIÓN DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS 

DECRETO: 

1.- APRUEBESE, la adquisición del servicio 
solicitado, por medio de TRATO DIRECTO, basado en el Arl. 1 O, punto 7, letra j) del 
Reglii:meiitó, cóii la empresa BCI SEGUROS GENERALES S.A., RUt N°99.147.000-K, póf 
un monto de UF 3,29 Iva incluido, el certificado de Disponibilidad Presupuestaria No820 
; de fecha 24.05.2019, emitido por el Departamento de Contabilidad Municipal. 

2.- Este gasto no significa costo para el 
'municipio, ya que es imputado al Item 114.05.01.39.000 gAdministración y Aplicación 
de Fondos/ Programa Habitabilidad Chile Solidario". 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE, Y TRANSCRiBASE 
a las Direcciones y Departamentos Municipales que correspondan, Hecho, 
ARCHÍVESE. 

F~/fro.-
T. SCRITO A: Alcaldía -Secretaria Municipal- Juridico - Control- Adquisiciones -
Finan:z:;as- Oficina de Part(3S. 


